clau-

226 Excommunicatio.

claustrum à lectione, & nunquam exeunt claustrum, vt habitent extra claustrum: in qua significatione textus accipit exire de claustro: vt patet ex hoc quò duorum mensū dat spatium redeundi ad claustrum, Hæc de religiosis.

Quò ad presbyteros verò & alios clericos personatus habentes, omnia suprascripta locum habent, nisi exitus de claustro, loco cuius non ponitur in litera exitus de domo, sicut loco reditus ad claustrum, ponitur desistere ab his, id est auditione legum vel physicæ intra prædictum spatium. Et propterea ad hoc vt clerici huiusmodi & presbyteri incurrant, non requiritur exitus de domo (vt scilicet ex propriis domibus vadant ad habitandum alibi propter hoc studiū) sicut in religiosis requirebatur dimissio claustrum: sed sufficit quòd audiant leges vel physicam ita quòd intra duos menses non desistant ab huiusmodi audientia. Aduerte quoque appellatione plebanorum non comprehendendi hoc in loco curatos qui parochiales obtinent Ecclesias, nisi Ecclesiæ illæ fuerint plebanicæ habentes sub se capellas, in quibus instituantur clerici perpetui: vt declarauit Bonifacius VI in vi. cap. statutum. ne Cle. vel monachi. Et scito quòd per alios clericos personatus habentes, intelligimus etiam illos qui ex quadam prærogatiua in Ecclesia honorificum statum habent, etiam sine iurisdictione. In cuius signum specificati sunt cantores. Et est Episcopalis.

In quoscunque communitatum potestates aut officiales, vsuras quibusdam statutis fauentes. CAP. LI.

Officiales statuta in fomentum vsuræ condentes excōmunicationis nodo vincuntur.
Quicumq;

Excommunicatio. 227

Quicunq; communicatum potestates, capitanei, rectores, consules, iudices, consiliarii, aut alii quicunque officiales, statuta huiusmodi de cetero facere, scribere, vel dictare, aut quod solvantur usurae, vel quod quum solutae repetuntur, non restituantur plenè ac liberè, scienter iudicare praesumpserint, sententiam excommunicationis incurrant. Eandem etiam sententiam incurrunt, nisi statuta huiusmodi hactenus edita de libris communitatum ipsarum (si super hoc potestatem habuerint) intra tres menses deleuerint: aut si ipsa statuta vel consuetudinis officium eorum habentes quoquomodo praesumpserint observare. Clemens v. de usur. in clement. i.

Canonis istius materia est usurarum conseruatio. Et quò ad personas est particularis ligans solos communitatum officiales, quorum sex species exprimit. Quò ad actiones verò punit sex actiones. Prime tres sunt facere, scribere vel dictare statuta huiusmodi, hoc est quae usuras exigunt & solui non solum concedunt, sed ad soluendum eas debitores scienter compellunt, ac repetitionem usurarum impediunt utendo variis coloribus & fraudibus &c. Quarta est inducere scienter alterum duorum, vel quod solvantur usurae, aut quod repetita non restituantur. Quinta est, non debere hactenus (hoc est tunc temporis) edita statuta si possunt &c. Sexta est observare quoquomodo statuta ipsa vel consuetudines vim statuti habentes. Et est Episcopalis.

In clericos minores Episcopis usurariam prauitatem in terris suis fouentes.

CAPVT LII.

Clerici Episcopis minores usuras in suis locis sustinentes excommunicati censentur.

P

H24

228 Excommunicatio.

HAc perpetua constitutione sancimus, vt nec col-
legium, nec alia vniuersitas vel singularis perso-
na, cuiuscunque sit dignitatis, conditionis aut status,
alienigenas & alios non oriundos de terris ipsorum
publicè foenebrem pecuniam exercentes aut exercere
volentes, ad hoc domos in terris suis conducere, vel
conductas habere, aut aliàs habitare permittant: sed
huiusmodi vsurarios manifestos, omnes intra tres
menses de terris suis expellant, nunquam aliquos ta-
les decætero admitturi: nemo illis ad foenus exercen-
dum domos locet, vel sub alio titulo quocunque
concedat. Qui verò contrà fecerint, si personæ fue-
rint Ecclesiasticæ, Patriarche, Archiepiscopi, Episcopi
suspensionis: minores verò personæ singulares excom-
municationis: si autem collegium seu alia vniuersitas,
interdicti sententiam ipso facto se nouerint incur-
sus. Quam si per mensem animo sustinuerint indura-
to, terræ ipsorum quamdiu in eis iidem vsurarii com-
morantur, ex tunc Ecclesiastico subiaceat interdicto.
Cæterùm si laici fuerint, per suos ordinarios, omni
cessante priuilegio, per censuram Ecclesiasticam com-
pellantur. de vsuris. cap. vsurarum. lib. vi.

CAnonis istius materia est vsurariæ prauitatis fo-
mentum. Et quò ad personas est particularis: li-
gans solos clericos minores Episcopis. Quò ad actio-
nes verò punit actiones quatuor. Prima est permit-
tere: secunda est, non expellere: tertia est, locare do-
mos: quarta est, quocunque alio titulo concedere do-
mos ad exercendum foenus. Vbi pro clariori intelli-
gentia nota quatuor casus, quibus incurritur hæc ex-
communicatio à clericis minoribus (vt dictum est)
Episcopis. Primus est, si alienigenas & alios nõ oriun-
dos de terra ipsorum, publice foenebrem pecuniam
exercentes, aut exercere volentes, permittant in terris
suis vel domos conducere, vel conductas habere, aut
aliàs

aliàs h
Secun
tra tr
non a
ad fo
conce
exerce

Vbi
buloru
genito
illos q
hæc cl
ra cor
fic est
non ce
tum a
quod
quia e
inter a
confor
nas: qu
dem e

No
sus ha
terræ
presè
bet cle
nem.
quod
statè h
alio ti

Ad
à titu
mo la
trans

Excommunicatio. 239

aliās habitare ad hoc, id est ad vsuram exercendum. Secundus est, si huiusmodi vsurarios manifestos, intra tres menses de terris suis non expellant, decem tero non admissuri. Tertius est, quod non locent eisdem ad fœnus exercendum domos. Quartus est, quod non concedant quocunque alio titulo eisdem domum ad exercendum fœnus.